UBND TỈNH ĐĂK NÔNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /TTr-SNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đắk Nông, ngày      tháng 10 năm 2022

TỜ TRÌNH
Về việc thay thế Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 01/6/2017 của UBND tỉnh

Đắk Nông, phân khai diện tích trồng rừng thay thế cho các chủ rừng gắn với các

chủ dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP, ngày 16/11/2018 của Chính phủ

về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT-BNNPTNT, ngày 25/10/2019 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển

mục đích sử dựng rừng sang mục đích khác.

Theo Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 01/6/20171, UBND tỉnh giao kế

hoạch trồng rừng cho các đơn vị chủ rừng gắn với diện tích phải trồng rừng thay

thế của từng dự án có chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các công

trình thủy điện và các công trình ngoài thủy điện 2.866,09 ha/3.151,38 ha diện

tích kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực tế có nhiều thay đổi so với kế hoạch

UBND tỉnh giao (như: Về quy mô, chủ dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng;

diện tích giao kế hoạch trồng rừng và kết quả trồng rừng thay thế được kiểm tra,

nghiệm thu tại các đơn vị chủ rừng có thay đổi...), Sở Nông nghiệp và PTNT tổ

chức rà soát, báo cáo cụ thể tại Báo cáo số 890/BC-SNN ngày 31/12/2021; theo

đó, xác định tổng diện tích chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các công

trình thủy điện và các công trình ngoài thủy điện trên địa bàn tỉnh Đắk Nông là

3.212,44 ha, tăng 61,06 ha so với kế hoạch giao tại Quyết định số 920/QĐ-UBND

ngày 01/6/2017.

Để phân khai hết diện tích phải trồng rừng thay thế của các dự án có

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác nêu trên, nộp tiền vào Quỹ

Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông đảm bảo phù hợp tình hình thực tế và

các quy định có liên quan; đồng thời, xem xét chi phí dự phòng các chủ dự án có

chuyển đổi mục đích sử dụng rừng đang tạm giữ theo đề xuất của Quỹ bảo vệ và

Phát triển rừng tỉnh Đắk Nông, Sở Nông nghiệp và PTNT kính trình UBND tỉnh

xem xét, ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày

01/6/2017, phân khai diện tích trồng rừng thay thế cho các chủ rừng gắn với các

chủ dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông, với các nội dung như sau:

1 Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 01/6/2017 của UBND tỉnh, về việc phân khai diện tích trồng rừng

thay thế cho các chủ rừng gắn với từng dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng.

- Tổng diện tích chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông 3.212,44 ha, trong đó:

+ Diện tích đã giao cho các đơn vị chủ rừng trồng rừng thay thế (kết quả

trồng rừng được kiểm tra, nghiệm thu) 2.596,74 ha.

+ Diện tích còn lại chưa thực hiện trồng rừng 615,70 ha, giao cho Ban

quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa và Ban quản lý rừng phòng hộ Đắk Măng

thực hiện (chi tiết theo Phụ lục đính kèm).

Sở Nông nghiệp và PTNT kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định (có

dự thảo Quyết định đính kèm)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Quỹ Bảo vệ và PTR;

- Chi Cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KL-SDR (H).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Dần

		2022-10-10T08:31:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T08:51:02+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Lê Quang Dần<danlq.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T09:14:21+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T09:14:43+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T09:15:21+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!